[image: image1.jpg]

Senhor Presidente:

                              Requerimento n.º 001 - 2023
Solicitação de informações ao Hospital Regional Dr. Leopoldo Bevilacqua - HRLB sobre a possibilidade de reposição salarial e reposição do vale alimentação aos funcionários.
Considerando que a inflação acumulada pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (INPC), no período 2021, foi de 10,16% e no período de 2022, foi de 5,93%.

Considerando que o Consaúde não concede a reposição salarial há mais de 10 anos.

Considerando que nesse período houve grandes perdas no poder aquisitivo dos funcionários do Hospital Regional Dr. Leopoldo Bevilacqua.

Considerando que conforme relatam os funcionários das empresas terceirizadas, o pagamento não está sendo realizado no dia certo. Há relatos também que o valor do FGTS recolhido não está sendo depositado corretamente na conta dos funcionários.

Face ao considerandos, APRESENTO à Mesa Diretora, ouvido o Plenário, nos termos dos artigos 187, inciso II, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pariquera-Açu/SP, o presente REQUERIMENTO para que o CONSAÚDE, por meio do Presidente, Exmo. Sr. Vinícius Brandão de Queiroz (Prefeito de Miracatu), informe o seguinte:

Existem estudos sobre a possibilidade de reposição salarial e reposição do vale alimentação aos funcionários do Hospital Regional Dr. Leopoldo Bevilacqua?
O Consaúde irá realizar a reposição das perdas inflacionárias aos servidores do Hospital Regional Dr. Leopoldo Bevilacqua?
O Consaúde irá realizar a reposição das perdas inflacionárias do vale alimentação?
Caso as respostas dos itens 2 e 3 sejam negativas, qual a justificativa?
Os funcionários das empresas terceirizadas estão recebendo o salário no dia certo? Caso a resposta seja afirmativa, encaminhar comprovante da data do pagamento. Caso a resposta seja negativa, justifique.
O FGTS dos funcionários das empresas terceirizadas está sendo recolhido corretamente? Caso a resposta seja afirmativa, encaminhar comprovante do depósito do valor. Caso a resposta seja negativa, justifique.
Solicito que cópia deste requerimento seja enviada às Câmaras dos Municípios integrantes do Consaúde.
Plenário Vereador Ivo Zanella, 12 de janeiro de 2023.
CARLINHOS ASSPA

Vereador

“Deus seja louvado”